Câmara Municipal de Santa Bárbarad´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 221/2022

Requer informações acerca de

realização de procedimentos

Cirúrgicos de Cateterismo a

paciente do SUS (Sistema

Único de Saúde) no município

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, fomos procurados por munícipes que

estão aguardando a realização de procedimento Cirúrgico de Cateterismo,

questionando a demora na fila de espera;

CONSIDERANDO que, é um procedimento caro para fazer

particular, e que muitas vidas podem ser perdidas pela demora na espera, e

por não terem condições financeiras estão obrigados a aguardarem

atendimento pelo SUS;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do

mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Existe a possibilidade do município de Santa Barbara realizar

cirurgias de cateterismo?

Câmara Municipal de Santa Bárbarad´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

2º) Se a resposta for positiva, quais providencias precisam ser

tomadas, para realizar essas cirurgias de cateterismo no município?

3º) Quanto o tempo de espera em média para o paciente

aguardar para que seja realizado procedimento Cirúrgico de Cateterismo?

4º) Os pacientes aguardam chamada via Cross?

5º) Existe uma estimativa para zerar a demanda no procedimento

cirúrgico de cateterismo?

6º) Outras informações que julgar necessário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de fevereiro de 2022

Carlos Fontes

-Vereador- 2º secretario

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1W4RR8495B6BA7YE
		2022-02-22T09:32:59-0300

		2022-02-22T09:32:59-0300